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Befejeztetett!
Lezajlott ez is, nem valami nagy 

lelkesedés közepett, nem úgy, hogy tág 
tér nyilt volna keretében a korteskedés 
honfiúi virtusának, de mégis eléggé élén­
ken alioz, hogy a békés, nyugalomsze- 
rető polgárt se hozza ideges izgalomba, 
másrészt pedig mégis lecsillapítsa a kor­
tesek farkas-éhét.

A városi tisztujitás ezzel a ténnyel 
immár a múlté; aktái bekerülnek a le­
véltárba, egy-két napig inég beszélnek 
róla, mint mozgalmas eseményről s on­
nan túl csak egy-egy városatyának a 
sok hivatalvadász fogdosásátöl fényesre 
csiszolt kilincse tesz tanúságot a mellett, 
hogy itt „restalláció11 is volt, inig végre 
ezt is újból meglepi a zöldes patina s 
aztán feledésbe megy az egész tiszt­
ujitás.

Eredményében különben ez 'a  res­
tauráció nem is hozott semmi változást 
a város hivataltestületébe. Bent maradtak 
a régi alakok, a régi emberek s — úgy 
lehet a régi bűnök is, ami fölött külön­
ben ma még kissé korai, beszélni.

Változás csak a szubalternus állá­
soknál történt, melyek fölött elkesere­
dett harc folyt kint a szűk folyosón is : 
megannyi aspiráns a legeslegutolsó pil­
lanatig ott foglalván posztot, hogy ad­
dig megnyert híveit ellenőrizze, esetleg 
még újakat is toborzzon a meglevőkhöz.

A tisztujitás ilyetén lefolyása min­
ket sem meg nem lep, sem okot nem 
ad arra, hogy fölötte bírálatot gyako­
roljunk.

Tudtuk és meg is irtuk előre, hogy 
jgy lesz; hogy a főbb hivatalokra nézve 
a restauráció csak törvényes formaság 
és ez ellen nincs is semmi kifogásunk, 
mert. egyrészt kívánatos, hogy az admi­
nisztráció ügyeiben bizonyos stabilitás 
legyen, másrészt meg nem is olyan sűrűn 
teremnek nálunk képzett emberek, kik 
egyéb foglalkozásukat odahagyják pusz­
tán azon dicsőségért, hogy 700—800 
írttal javadalmazott hivatalt vállaljanak 
a városnál,

A főbb állások sorsa tehát már jó 
eleve el volt döntve és ezek mindeni- 
kére jobbadán nem is kerülközött több 
egy pályázónál.

De annál kapósabbak voltak az 
alantas hivatalok: fogalmazói, számtisz­
t i, irnoki állások, melyekre csak úgy 
özönlött a sok olló, gyalú, mérleg kerülő 
iparos és kiskereskedő, hogy szinte bá­
mulatos: milyen varázserővel bir nálunk 
ez a szó: hivatalnok úr.
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házában, hová a kéziratok cimzendók.

i
Egészségtelen állapot az ilyen. Mert 

ha meggondoljuk, hogy egy valameny- 
nyire szakképzett iparossegéd, ma egy 
kis szorgalom mellett könnyen megkeres 
éven át 6 — 700 irtot, természetesen be­
leértve ellátását és lakását is : úgy le­
hetetlen meg nem rónunk azt a lepke­
könnyelműséget, mely egyikkel-másikkal 
ott hagyatja a tisztességes és jól jöve­
delmező ipart azért az úri nyomorúság­
ért, mely éven át négyszáz forint fizetésen 
kénytelen tengődni.

A proletariátus hódítása nyilvánul 
ebben s ugyan kit ne szomoritana el ez 
a körülmény, aki városunk társadalmát 
ezen erkölcsi mételytől raegóva szeretné 
látni mindenkoron.

A tisztujitás lefolyásáról különben 
lapunk közgyűlési tudósításában kime­
rítően referálunk, itt még csak annyit 
jegyzünk meg, hogy a belügyminiszter­
nek időközben táviratilag érkezett újabb 
rendeletéhez képest, a segédmérnöki és 
csendbiztosi állás nem lett betöltve, 
a számtisztekre és városgazdára nézve 
pedig kimondatott, hogy reájuk a majdan 
életbelépő uj statútum rendelkezései lesz­
nek kötelezők és ehez képest óvadékot 
kell majd letenniük.

E miniszteri rendelet a szentesi 
küldöttség közvetlen felvilágosításának 
köszönhető és ezzel elintézést nyert ez 
az ügy is oly módon, ahogy mindjárt 
kezdettől kellett volna indulnia.

Mert mig az alispánra egy minisz­
teri utasítás minden részletében kötelező 
és attól önkényüen el nem térhet, főleg 
oly esetben, mint ez is volt, mikor a 
személyes felelősség terhe súlyosul reá, 
addig maga az a miniszter igenis visz- 
szavonhat, vagy módosíthat egy általa 
kibocsátott még oly szigorú rendele­
tet is.

Amennyiben pedig ez uj szerve­
zetben még néhány uj állás van tervbe 
véve, mint amilyen az adótiszti, alszám- 
vevői, másodalorvosi stb. — ennélfogva 
a tegnapi restaurációnak rövid időn még 
egy kis utójátéka leeud, amidőn aztán 
a "város hivatal testületé tejlesen kikere- 
kittetik.

Megvagyunk győződve, hogy ez a 
kis utójáték minden nagyobb zaj nélkül 
játszódik majd le s épp ezért jóformán 
mint bevégzett ténnyel számolunk vele, 
főleg miután e választások úgy sem bír­
nak döntő belolyással a város adminisz­
trációjára.

A fődolog az oszlopos hivatalok 
miként való betöltése s itt, e hivatalok­
ban mindenütt a régiek maradtak bent, 
egyhangúlag megválasztva.

Ismételjük, hogy ez ellen semmi

H i r d e t é s e k e t
és n y ílttéri közleményeket a kiadóhivatr sékelt 

árjegyzék szerint számit.

szavunk, semmi kifogásunk. Ninc- okunk : 
már eleve bírálni az uj hivatni.-okokat 
a régi bűnök és mulasztásokért. Mint 
emberek ellen még kevésbé lordulunk, 
mert ez nem is szokásunk.

Annyit azonban már most ki kell 
jelentenünk, hogy a mi álláspontunkon 
a városi restauráció és annak eredmé­
nye egy jottányit sem változtatott.

Mint eddig cselekedtük: ezután is 
éber figyelemmel kisérjük a városi ügy­
kezelés minden ágát és szigorúan bírál­
juk minden közhivatalnok hivatali tény­
kedését; épp oly kérlelhetlenül ostorozva 
az esetleges visszaélést vagy kötelesség- 
mulasztást, mint eddig s épp úgy tekin­
tet nélkül az illető magasabb vagy alan­
tasabb hivatali állásra.

De ahogy a múltban nem irányoz­
ta bírálatunkat soha személyi rokon­
vagy ellenszenv, ahogy nem befolyásol- 
tattuk magunkat semmiféle személyi 
tekintetek által: épp oly kevéssé táp­
lálunk ma rósz előítéletet a megválasz­
tottak iránt, habár a régi gárda maradt 
is a városi adminisztráció élén.

A múlt., a lefolyt C évi ciklus, 
minden bűnével, hanyagsága és mulasz­
tásával mögöttünk vau s csak annyiban 
tekintünk reá vissza, amennyiben majd 
a jövő eseményeibe belejátszik.

A mai nappal egy uj ciklus kéz - 
dődik, mely elé azzal a reménnyel né­
zünk, hogy az újonnan megválasztott 
polgármester befogja váltani, amit a 
jelölt Ígért. Az adminisztráció megszi­
lárdul, az ügykezelés tisztább, kifogás- 
talanabb lesz az Ígéret értelmében s mi 
őrülni fogunk, ha a tisztikar minél ke- 

i vesebb módot és alkalmat nyújt nekünk 
azon hírlapírói kötelességünk teljesíté­
sére, mely a hivatali hanyagság, köte­
lességmulasztás, sőt közigazgatási bűn 
nyilt erkölcsi megrovására kényszerit.

Nem mi rajtunk, csupán a tiszti­
karon áll, hogy igy legyen; nem rajtunk 
fog sohasem múlni, ha elismerés helyett 
gáncsolnunk kell a jövőben is az elöljá­
róság hivatalos cselekedeteit.

Hogy a gáncsra soha erőszakos okot 
nem kerestünk eddig és nem fogunk ke­
resni ezután sem, erről azt az elöljáró­
ságot határozottan biztosíthatjuk.

De biztosíthatjuk arról is, hogy ne­
künk nagyobb örömet szerez mindenkor, 
ha hivataloskodása fölött elismerőleg 
nyilatkozhatunk, mint, ha untalan gán­
csolni, megróni vagyunk kénytelenek.

Mert az előbbi a jó és helyes ad­
minisztráció kifolyása lehet csupán és 
mi ezért küzdüuk, ennek a célnak az 
elérése képezné büszkeségünket.
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Társulati gyűlések, a körös-tisza- 
marosi ármentesitő társulat a t hó 18-án 
központi választmányi gyűlést, ezt követóleg 
19-én pedig közgyűlést tartott Hódmezö Vá­
sárhelyen, amelyek lefolyásáról, egyéb köz­
lendőink miatt, a lehető legrövidebben a 
következőkben referálunk.

A központi választmány gyűlésének két 
fontos momentuma volt. Egyik: a békés-bá­
bockai vonalon, Békésen rendszeresített, sza­
kaszai érnöki állás betöltése, melyre Zolnay 
Bélát, a hosszúfoki ármentesitő társulat volt 
mérnökét választották meg egyhangúlag. A 
másik : a szakaszválasztmányok előterjesz­
tése a földmivelésügyi minisztérium azon 
leiratára: vájjon nem tartaná-e a társulat 
elérkezettnek az időt arra, hogy az összes 
szakaszigazgatóságok megszüntettessenek ?

A békés-bábockai szakaszon ugyanis, 
Mikolay volt szakaszigazgatónak kir. köz­
jegyzővé történt kinevezése óta a szakasz­
mérnök végezi a szakaszigazgatói teendőket 
is és ez a körülmény szolgált a miniszter­
nek indokul, fentjelzett leiratára.

A társulat e miniszteri leiratot a f. 
évi májusi közgyűlésén tárgyalta, amikor is 
azt a szakaszválasztmányoknak határozta vé­
leményadás végett kiadatni.

A szakaszváiasztmányok, névszerint a 
bökéuy-mindszenti és mindszent- apátfalvi sza­
kaszválasztmány előterjesztése feküdt most 
a központi választmány előtt, mely termé­
szetesen elfogadta a előterjesztéseket, mely 
szerint a nevezett két szakaszon a szakasz- i 
igazgatói állás tovább is fentartandó, mert 
szerintük az adminisztrációnális teendőket i 
nem végezhetné a szakaszmérnök műszaki 
teendőinek hátránya nélkül, ezenkívül pedig a 
békés-bábockai szakaszon a mai állapot csak 
kísérlet.

Sajátságos mindenesetre az, hogy an­
nak a békés-bábockai szakaszválasztmány- 
nak a véleményét ki sem kérték, holott ép 
pen ez iett volna, a fentérintett kísérlet 
alapján, egyedül illetékes, közvetlen tapasz- • 
tálát útján illetékes véleményt adni: vájjon ; 
hátrányára van-e a műszaki teendőknek ná- I 
luk az a körülmény, hogy a szakaszmérnök 
végezi az adminisztrációnális teendőket is ?

Megvagyunk róla különben a szakasz- 
választmányok bármiféle ellenvéleménye da 
cára is tökéletesen győződve, hogy ez a kettő 
a műszaki és gazdasági adminisztráció nagyon 
jól megfér egy kalap alatt, mert hiszen itt 
van közvetlenül a közelünkben a csongrád- 
sövényházi társulat, ahol a főmérnök egyide­
jűleg igazgatója is a társulatnak.

Az igaz, hogy ez a társulat aztán nem 
s költ el egy krajcárt sem, ami fölösleges.

A másnap, f. hó 19-én tartott társulati 
közgyűlésnek szintén csak két fontos és 
közérdekű tárgya volt : az ártérfejlesztés 
elleni reklamációk elintézéséről az ötös 
bizottságok jelentései és a jövő év költség- 
vetése, amelylyel kapcsolatban van az adó- 
kirovási kulcs megállapításának kérdése is.

A reklamációkkal már eleve tisztában 
voltunk és mégis irtuk korábban, miszerint ■ 
ez a tárgy elveszti érdekes voltát, miután 
előre tudjuk, hogy a íölebbezések miud 
elútasittattak.

Dacára ennek ez a tárgy érdekes és 
fölöttébb tanulságos vitára adott alkalmat, 
amely persze azzal végződött, hogy a köz­
gyűlés tudomásul vette a jelentéseket és a 
bizottságok elutasító határozatait kihirdet- 
tetní rendelte azzal : hogy a határozat min

den egyes fölebbezönek kézbesittessék s hogy 
az ellen a közgyűlés napjától számított 30 
napon belől kiki fölebbezhet.

E határozat ellen törvényesség szempont 
jából, senkinek sem lehet kifogása. Az érde­
keltség autonóm joga olyan korlátolt, amilyen 
tágköriiek a kötelezettségei; vagyis: tartozni, 
sokat tartozik megcselekedni, de bírálni'. az 
már más dolog, e téren annyi a szabadsága, 
mint a szűk udvarba rekesztett szárny asze- 
gett gólyáé.

S mi nem is törvényesség szempontjá­
ból bíráljuk az ötös bizottságok elutasító 
határozatait, hanem méltányossági szempont­
ból és az azok mindenikében nyilvánuló ri­
deg, merev álláspontból, mely e bizottságok 
működését jellemzi.

Alkalmunk volt ugyanis egy-két ilyen : 
elutasító határozat szövegét végig hallgatni, i 
amelyekre azt jegyezték meg, hogy ilyen a , 
többi is.

E szöveg szerint minden esetben azért 
utasították vissza a lölebbezőt, mert a kor ' 
mony által műszakilag fölülvizsgált és földbir­
tokára vonatkozó ált érjejlesziési munka ellen nem 
mutatott ki fölelbezésében hasonló hitelességű 
adatokat.

Ez a megokolás akkor, amikor tudjuk, 
hogy a iölfcbbezőknek mindössze 15 nap 
állt rendelkezésükre a föletbezés benyújtá­
sára. rmely idő alatt tehát — ha az ötös 
bizottságok működési alapja a korrekt, min 
den reklamálónak ki kell vala vinnie a föld­
jére egy mérnököt, hogy földjéről, az ártér 
fejlesztés szén pontjából felvételt tszközöljön 
— ez a megokolás, — mondjuk — a lég 
nagyobb abszurditás, amely csak létezhet, ! 
mert ha ez volt az alap, — ugv kár volt. az j 
illetőknek a reklamáció benyújtásával és a 
tárgyalásra való utazgatással csak újabb, ' 
haszontalan költséget okozni.

Vagy hosszabb időt kellett volna hagyni ; 
a reklamációk benyújtására és kimondani ! 
azt, hogy csak hiteles műszaki kifogások vé- ' 
tetnek figyelembe vagy az egész reklamáció 
csak fikció, aminthogy az adott viszonyok 
közt nem is lehetett más s igy fölösleges 
volt az érdekeltek bál melyikét is ezzel 
újabb költekezésbe sodorni.

S hogy csakugyan fikció az egész, ezt 
a felolvasott határozatok egyike fényesen 
igazolja.

E hatáiozat Eszes Mátyás teési birto­
kos löiebbezését utasítja el, a már fent cm- 
litett okon, hogy t. i. nem állít a műszakilag 

: fölülvizsgált ártérfejlesztés ellenében hasonló hi 
telessegü adatokat. Es mikor a lölebbező 

| eire azt feleli, hogy kész ilyen adatokat is 
beszerezni és a bizottság rendelkezésére bo i 
csátani, de nem lévén ily kifogásra elkészülve, 
erre 8 napi újabb határidőt kér; hát azt 
mondják iá: «t»i lehet. A reklamáció ideje 
lejárt, tetszett volna a földjéről akkorra uj 
fölvételt eszközölni.

Hát az ilyen eljárás helyes lehet ugyan 
a t öl vény holt betűje értelmében, de sem 
miesetre sem az, annak szellemében, amely 
megköveteli, hogy az ilyen esetekben az 
illető éidekelteknek a legszélesebb körű 
instrukció adassák arra rézve: mily alapon 
élhetnek fölcbbezéssel?

Az 1891-ik évi költségelőirányzatot a 
közgyü’és, lényegtelen módosításokkal égé 
szíben elfogadta, de nem anélkül, hogy el­
lene alapos kifogás ntm került volta sző­

nyegre.
Erről, valamint egyéb társulati ügyek­

ről legközelebb írunk.

T isztú jító  közgyűlés.
Szentes, 1890. okt. 22.

Mozgósítva volt minden városatya, moz­
gósítva a hivatalaspiránsok rengeteg nagy 
tábora s így természetes, hogy a csérfészek 
alacsony termében fullasztóra vált a levegő 
és még a folyosó, de az egész emelet is 
szűknek bizonyult a választás iráut érdek­
lődők tömegének befogadására

A tiszt.ujitás egyébként a legnagyobb 
rendben, nyugodtan folyt. le.

Stammer Sándor alispán, mint a tiszt­
újító szék elnöke ugyanis pont 9 órakor 
megnyitván a gyűlést, előterjeszti, hogy a 
belügyminisztertől kapott, távirati rendelet 
értelmében a segédmérnöki és csendbiztosi 
állások ez idő szerint nem töltetnek be; 
továbbá, hogy a megválasztandó számtisz­
tek és a városgazdára nézve az életbe lépő uj 
statútum leend kötelező.

E bejelentést a közgyűlés éljenzéssel 
vette tudomásul és ezután nyomban meg­
alakult a kijelölő bizottság, melybe az al­
ispán Hoficr Antal kir. közjegyzőt és Soós 
Pál megyei tiszti ügyészt nevezte ki, mig 
a közgyűlés a maga részéről Balogh Jánost 
és Sima Ferencet választotta meg.

Ezután a szavazatszedő bizottság ala­
kult meg következőképen : elnök: Dósa Elek, 
tagok : ifjú Vceseri János, Czukor Emil, Csúcs 
Antal és Gál J*»uö dr. A választási közgyű­
lés ügyésze: 8zabó Menyhért.

Elnök a gj ülést erre íövid időre fel­
függeszti, mig t. i. a kijelölő bizottság a 
maga jelöléseit, megejti.

Mintegy jó félórát vett ez a munkálat 
igénybe, mire a bizottság a teremben újból 
megjelenvén, itammer Sándor elnök hivatali 
állásról — hivatali állásra elsorolja a jelö­
lésekei, amelyek alapján egyhangúlag meg­
választanak : polgármesterré : Sarkadi Nagy 
Mihály, első tanácsnokká és helyettes pol­
gármesterré Alá gyár József, gazdasági ta­
nácsnokká Nagy Imre, adóügyi tanácsnokká 
Tóth Kálmán, községi bíróvá Nyiry Gyula, 
első árvaszéki ülnökké Weisz Ede, második 
ülnökké Őncdy Károly, tiszti ügyésszé Burián 
Lajos, számvevővé Győri Ferenc, közpénztár 
nokká Széli Imre, gyámpéuztárnokká Horváth 
Jenő, adópénztárnokká Sulcz Károly, köz­
pénztári ellenőrré József és gyámpénz 
túri ellenőrré Keresztes Nagy Imre.

Az első küzdelem a most betöltésre 
kővetkező adépénztári ellenőri állásért fej­
lődött. ki Tóth Gyula és Dőlések József közi, 
ez utóbbinak vereségével végződve, miután 
10 képviselő kívánságára az elnök elrendelte 
a szavazást, melynek eredménye az lön, hogy 
Tóth Gyula nagy többséggel lön adópénztári 
ellenőrré megválasztva.

Küzdelem fejlődött ki a most betöltésre 
következő árvagyámi állásért is, mely körül 
háromfelé oszlottak meg a szavazatok. Azon­
ban itt is az első helyen jelölt Beszédes Ist­
ván győzte le az ellenjelölteket, szerencsére 
mindjárt az első szavazásnál elérvén az ab­
szolút többséget. E szerint, ő lett közgyám­
má megválasztva.

A gyűlést ekkor, déli tizenkét órakor 
az elnök felfüggesztette, a folytatólagos vá­
lasztás megkezdését délután '/» 3-ra tűzve ki

A délután ’/» 3 órakor folytatólag tar­
tott közgyűlést Stammer Sándor alispáu meg­
nyitván, ezúttal egyhanguiag megválasztattak: 
mérnöknek Abaffy Zsigmond, birtoknyilváu- 
tarfóvá : Juhász János, számtisztekké : Szür- 
szabó Nagy Kálmán és Jószai Sándor, mig a 
választásra kerülő 3 ik számtiszti állás kő­
iül heves küzdelem fejlődött ki Érsek Zsig­
mond és Schlcier István közt, melynél azon­
ban a szavazás eredménye az utóbbinak ked­
vezett és igy Schlcier István lett számtisztté 
megválasztva.

E számtiszti választásokat megelőzően 
azonban már a levéltárnoki állásnál is volt 
szavazás a két jelöltre, mely alkalommal 
Bánóczi Lajos kapitánysági dijnok kei ült ki 
győztesnek az urnából és igy ő lett levél­
tárnokká megválasztva.

Talán a legelkeseredettel b volt azon­
ban a harc az állatorvosi állás betöltésekor, 
melyre a kijelölő bizottság mind a két pá­



Csütörtök, október 23. IS 90. Szen tes  E s y i D E K E 3

lyázót, Hufnágl Jakab volt állatorvost és 
Horváth Istvánt jelölte.

Mikor az elnök e jelölést kihirdette, 
egyszerre olyan falrengető kiáltozást rögtö­
nöztek a városatyák, a milyentől még Je- 
ricbó falai is megdőltek volna s végre is 
szavazásra került a dolog, amely Horváth 
István diadalával végződött,, amennyiben ő 
lett 79 szavazattal, Hufnágél Jakab 73 sza­
vazata ellenében, tehát 6 szótöbbséggel meg­
választva.

Ezután a városgazda megválasztása 
következett, amely állásra a kijelölő bi­
zottság mind a 8 pályázót jelöli. E jelöltek 
közül azonban kettő iránt olyan nagymérvű 
bizalom mutatkozott, hogy egy szavazatot 
sem kaptak. Különben beadatott összesen 
133 szavazat s ezek közt 62 Csákó Istvánra, 
ki mint legtöbb szavazatot kapott, megma­
radt eddigi állásában városgazdának.

Ezzel az első nap választása be van 
fejezve s a folytatólagos tisztújító közgyűlés 
ma reggel 9 órakor veszi kezdetét, mely 
alkalommal még két fogalmazó, négy írnok 
és egy joggyakornok lesz megválasztandó s 
minthogy ezen állásokra sok a pályázó, 
előrelátható hogy ezek mindenike heves 
harcot provokál, melyekben a szavazóurna 
viszi majd a döntő szerepet

" Ű T jc S -O x isá g -o ls :.
Szentes, 1890. okt. 23.

—  Szem élyi h ir . Zsilinszky Mihály 
főispán a f. hó 22-én a délutáni vonat­
tal hazaérkezett.

— A böldi kompjáró. Lapunk legutóbbi 
számában hirt adtunk azon földmivelésügyi 
min. leiratról, mely a böldi ártéri híd meg­
hosszabbítását, a hídfő folyammedri végétől 
a kompjáróig terjedő gáttest lehordatását és 
a komjárat céljából, a hídtól kiinduló, vala­
mint az átellenes parttól jövő kompjáró csa­
torna ásását rendeli el. E min. leirat tár­
gyában a í. hó 20 án gyűlt, össze értekez­
letre az érdekeltség és pedig, Stammer Sán­
dor alispán, mint hatóság elnöklete alatt a 
vármegye képviseletében Soós Pál t. ügyész, 
az államépitészi hivatal részéről: Csáby An­
dor főmérnök ; Szentes város képviseletében: 
Hagy Imre tanácsnok és Ábaffy Zsigmond 
mérnök ; a körös tisza marosi árm. társulat 
részéről : Fekete Márton főigazgató és a 
csongrád-sövény házi árm. társulattól: Fromm 
Miklós igazgató főmérnök. Az értekezleten 
egyhangú határozat hozatott, mely szerint 
az egybegyűltek egyike sem látja a feliforgó 
munkák teljesítésének szükséges voltát és 
amennyiben erre nézve tulajdonképeni érde­
keltség nincs is, tehát az sincs, aki e 8000 
írtra előirányzott, munka költségeit födözze, 
ily értelemben felterjesztés intézendő a föld­
mivelésügyi miniszterhez. Ugyanily értelem­
ben kerül ez az ügy a f. hó 29 én tartandó 
megyegyűlés elé is.

— Vasutügy. A iapuuk legutóbbi szá­
mában jelzett vasúti értekezlet,, melyre az 
épirési engedély megadása, továbbá a szentes­
vásárhelyi vasútvonalnak a szentesi állo­
máshoz való bekötése tárgyában hívta egybe 
a kereskedelmi miniszter az érdekeltségeket, 
a f. hó 20-án tényleg megtartatott és pedig 
a legjobb eredménnyel, amennyiben az épí­
tési engedély megadását misem gátolja. A 
szentesi állomáshoz való bekötésre nézve 
Szentes város lőküldöt.tei oda nyilatkoztak, 
hogy ez iránt csak annyiban tartják fenn a 
kártérítési igényt, amennyiben azt talán 
iráutuk is a teuyői érdekeltség fentartaná. 
A vasútvonal kiépítésére nézve a kereske­
delmi minisztérium másfél évet engedélyez, 
mely idő alatt tehát a vonal kiépítendő és 
a forgalomnak átadandó volna. Legnehezebb 
és legfogósabb kérdés volt, a kormány hoz­

zájárulási hányada a vasútépítéshez a pos- 
taszállitás megváltása címén, mert az állam­
titkár azt hangsúlyozta, hogy az erre elő­
irányzott összeg már ki van merítve. Vé 
gül azonban mégis Ígéretet tettek, hogy e 
vasútvonal kiépítéséhez az államkincstár 
viszonylag ugyanoly arányban járul, mint 
járult annak idején a kszt. mártou szen­
tesi szakasz kiépítéséhez, vagyis, mintegy 
180,000 frttal, míg az érdekeltség 200,000 j 
irtot kért. Azt hisszük azonban, hogy ez, ha 
180.000 friot kapunk, sem képez építési aka­
dályt. A  három külön érdekeltség egyesülése 
a tárgyalás folyamán nem is került szóba, 
mert a tenyő kunszt-mártoni érdekeltség meg 
sem hivatott. Erre nézve tehát egy másik 
értekezlet egybehivása válik szükségessé, 
melynél szintén a minisztérium vezesse a 
tárgyalást.

— Földmives iskola Szegeden. Mint ér 
tesülünk, legközelebb, valószínűleg már a 
jövő évben, Szegeden állami költségen föld 
mivelési-iskola fog felállittatni. Ezen hir i 
Összefüggésben áll azon ténynyel, hogy |

. Bethlen gióf földmivelésügyi miniszter az 
1891 iki állami költségvetés tárgyalása al­
kalmával hangsúlyozta a földmivelési isko 
Iák szaporításának szükségességét. — E hirt 
a „Szegedi Híradóból* vettük át, hogy ezzel 
kapcsolatban felvessük a kérdést: vájjon

i Szentes város, mely a tanügy ért annyi áldo­
zatot hozott, és hoz még a jelenben is, nem

• tehetne e sikeresen lépéseket az iránt, hogy 
; egy földmives-iskola itt állíttassák fel a 

földmivelésügyi minisztérium által, vagy leg­
alább egy ilyennek felállítására a kormány 
hathatós anyagi támogatása bizfosittassék. 
Egy ily szakiskola felállítása elő! úgy sem 
zárkózhatunk e! sokáig s miután Szegeden 
előreláthatólag, a temesvári mintára, ipar­
iskola lóg felállittatni és ezzel ott a  szak-

; oktatás egy más ága nyer állandó otthont., 
nem látjuk át, miért ne tegyünk kísérletet 
aziránt, hogy a földmives szakoktatásnak 
viszont, nálunk állittassék iskola.

— Megyei közgyűlés. Csongrád vármegye 
f hó 29 én kezdődő őszi évnegyedes közgyű

; lésének tárgysorozata nem kevesebb, mint 
12S pontot ölel fel. Fölösleges volna, e liosz- 
szú tárgysorozattal lapunk hasábjait inegtöl- 

í teni és így az utóbbiakban csak a következő,
nevezetesebb részeit, emeljük k i:

2. Alispáui évnegyedes jelentés.
3. A  vármegyei közigazgatási bizott­

ság jelentése az 1890. év első feléről.
7. A törvényhatósági kÖzütak építési, 

kezelési és fentartási kiadásairól és ezek 
fedezésére szükséges bevételekről 1891. és 
1892. évekre szerkesztett, költségelőirányzat.

8. A „Horgosi Kárász"-alapnál ürese 
(lésben levő ösztöndíjas helynek választás út­
ján betöltése.

10. Bizottsági jelentés a vármegyei 
mérnöki állás szervezése tárgyában.

14. Szentes város képviselőtestülete ál­
tal 85.j890 sz. a. alkotott szervezési szabály­
rendelet.

20. A magyar honfoglalás ezredéves 
ünnepélyében leendő részvétel módozatai- 
i.ak megállapítása tárgyában 172.|kgy. 889. 
sz. a. kiküldött bizottság jelentése.

22. Az E. M. K. E. hazafias kérése az 
E. M. K. E. javára pótadó megszavazása ügyé­
ben. 4594.

— lá g y  c é g .  a m e ly  h a z u g s á g o k b a n  
d o l g o z i k .  A „Szentesi L ap“-hoz címzett du r­
v aá rú  kereskedés  már jó idő óta kibővítette, a sze­
mélyi szükségletre való tekintetből, az üzletét h az u g ­
ságokkal is, melyekből mindég nagy és választékos 
raktárt tart így csak a leujabban is raktárra került 
a cég lapjának f. évi 124-ik számában egy monstre- 
hazugság, mely körülményesen leírja a Szentes városi 
küldöttség vármegyei útját olyanformán, hogy a kül­
döttséggel előbb az alispánt, azután a főispánt ke­
resteti fel és ez utóbbinál töviről-hegy ire elmondja, 
mint fogadta a főispán C sató  Zsigmond vm. főjegyző és 
Bánfalvi Lajos, lapunk társ-szerkesztője társaságá­
ban röste lkedve bár, de előzékenyen a küldöttséget,

mely aztán eltávozván, a főispánt még mindég a fent- 
nevezettek társaságában hagyta. Hát hiszen, a H ári 
Jánosok famíliája bizonyára sohasem fog kihalni, mert 
az egyike a legszaporább famíliáknak. Értjük is, hogy 
H ári János vitéz baka-obsitos uram ő kegyelme, a 
dicső família ősatyja nagy dolgokat tudott az egyszerű 
falusi korcsmában anzágolni az ö napóleoni meg oszt­
rák császári kalandjairól, no, mert hogy a jámbor 
hallgatóság tagjainak egyike sem járt ott, ahol ő és 
igy nem is volt soha annak a veszedelemnek kitéve, 
hogy meghazudtolják. Hanem, hogy ennek a durva- 
árukereskedésnek a cégvezetője abban találja a ked­
vét, hogy szintén nagyokat „anzágoljon“, mikor 
tudja, hogy ott többen voltak jelen, akik anzágolá-
s a i t  gyökeresen megdönlsék ilyen m űpéldány 
bizony még a H ári Jánosok famíliájában is ritkaság, 
sőt jellemileg leljesen érthetetlen. Mert úgy esett a 
dolog, hogy az a küldöttség előbb kereste fel a fő­
ispánt és csak azután az alispánt és mi ki sem mer­
nénk e küldöttség érdemes tagjairól olyan szegény­
ség i b izony itvány t állítani, mintha ellenkezőleg 
történt volna, amennyiben o lyan  eljárásuk azt bizo- 
njitaná, hogy a  főbb h a tó sá g  k ikerü lésével, előbb 
jártak az alantasabbnál, vagyis, még a legkezdetlege­
sebb illemtudást is figyelmen kívül hagyták. — Nos, 
hát a küldöttség igenis egészen korrekt járt el és 
előbb a főispánt kereste fel, akinél ott találta 
S tam m er Sándor alispánt, C sató  Zsigmond várm. 
főjegjzőt és lapunk társ-szerkesztőjét, — kik azonban 
épp akkor köszöntek el a főispántól, mikor a küldött­
ség belépett, úgy hogy a távozók és a jövök az el­
fogadó teremben találkoztak szemben egymással. A 
főispán tehát egyedül maradt a küldöttséggel és igy 
az a küldöttség nem is hágj Itatta öt távoztakor senki 
társaságában sem. A hazugságokban igy dolgozó cég 
vezetőjének ez a H ári Jánoskodása különben is egé­
szen érthetetlen. Hiszen volt idő, mikor jómagát is 
ott találhatta akárki a főispán elfogadó termében 
vagy irodájában. S a különbség az akkor és most 
közt legfőlebb csak annyi, hogy m ig lapunk tá rs-  
szerkesztő je  akkor nem á l lt le sben  a  várm e­
gyeház  lépcső-házában, add ig  a  czégvezetö ez t 
m ost igen is  m egcselekedte. Igaz, hogy ez nagy 
különbség, de azt csak nem veszi talán tólünk rósz 

1 néven, hogy mi nem cselekedtük meg akkor azt, amire 
ó maga most rávetemedett. Hiszen ez nem a mi vét-

1 künk, hanem az övé !
— Ebtartási szabályrendelet A várme­

gye közegészségügyi bizottsága a í. hó IS án 
délután gyűlést tartott az ebtartási szabály­
rendelet módosítása tárgyában. A tanácskozás 
alapját a belügyminiszter által leküldött Bu­
dapest. tóvárosi ebtartási szabályrendelet ké­
pezte, amelyre nézve a bizottság kimondta, 
hogy a mi viszonyainkhoz nem alkalmazható 
és igy a meglévő e nemű vármegyei szabály- 

! reudelet, kevés módosítással fog a közgyűlés
elé terjesztetni.

—- A főkapitány. A tegnap lefolyt tiszt­
újító közgyűlés megnyitásakor Stammer Sán­
dor alispán-elnök, a tegnapelőtt este Buda­
pestről vett távirati utasítás folytán kihir­
dette, miszerint lökapitánynyá Aradi Kálmán 
eddigi főkapitányt nevezte ki a főispán. A 
főkapitány és a délig megválasztott köztiszt­
viselők, a délelőtti ülésszak berekesztése 
előtt le is tették a hivatalos esküt.

— 115 pályázó. Az „üdv hadseregének*1 
nevezhetnök azt a tekintélyes labort, mely 
síkra szállt tegnap, hogy Szentes város tisz- 

j tikarában állást kapjon, mert. hiszen e tábor 
minden egyes tisztje és közkatonája bizonyára 
legszentebbül meg van győződve arról, hogy 
megválasztatása üdvére volna a városi admi­
nisztrációnak. Áll pedig ez a tábor 115 pá­
lyázóból, — olyan tekintélyes szám, mely 4 
várost is képes volna üdvözíteni s bizony 
nagy kár, hogy mind a 115 nem kaphat ál­
lomást, mert akkor aztán nemcsak boldogulna 
e város, hanem üdvösülne is, ez pedig tud­
valevőleg egy nagyon kívánatos — túlvilági
állapot.

— A miniszter elismerése Lapunk 
egyik korái bi számúban kimerítően ismer­
tettük a kereskedelmi muztum céljait és 
azon nagy előnyt, amely e cél támogatásá­
val a kisiparosokra háramlik ; hirt adtunk 
egyidejűleg ariól is, hogy épp akkor ez a 
kereskedelmi múzeum egy bőripar-kiállítási 
rendez és felhívtuk e körülményre a hely-
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beli bőripurosok figyelmét. Örömmel konsta­
tálhatjuk ma, hogy fáradozásunk, mellyel kis 
iparosainkra hatni s őket munkásságra, ver 
senyre serkenteni kívántuk, nem volt meddő s 
hogy nemcsak többeu jelenkeztek a budapesti 
kereskedelmi múzeumnál, kik e bőriparkiálli- 
tásban részt venni kívántak és tényleg részt 
is vettek, hanem hogy már ez az első rész­
vétel is szép sikerrel járt, amennyiben Kol- 
paszky Lajos szorgalmas timár mester, a 
múzeumban általa kiállitott cserzett bőrök 
révén egy bécsi nagykereskedő cégtől na­
gyobb megrendelést is kapott. De nyilvánul 
fáradozásunk sikeres volta egyébként is, 
mert Baross Gábor kereskedelmi miniszter 
egy leiratban elismerését fejezte ki a hely­
beli ipartestületnek, amely a kisiparosok buz­
dításával oda hat, hogy az iparmúzeum 
időleges kiállításaiban részt vegyenek, ami­
vel az ország ipari és kereskedelmi ér­
dekeit egyaránt elősegíti. Őszintén örven­
dünk, hogy az általunk elhintett mag ily 
termékeny talajra talált és iparosaink, meg­
értve a jóakaró, buzdító szót, azt nem hagy 
ják a pusztában elhangzani. Csak az volna 
most még kívánatos, hogy az első siker mi­
nél számosabbakat buzdítson tettre, mely 
ál'al iparunk szép virágzásnak indulhatna.

— Ü r ő m h ir .  A „Szentesi Lap" f. évi 124. 
és 125-ik számai arról adnak hirt, hogy az ez év elején 
Csongrádon, „Csongrád" címmel megindult társa- 1 
dalmi és m űvelődési hetilap befejezte a pályafutá- ! 
sat s hogy ennek folytán a nevezett lap előfizetőit a 
„Szentesi Lappal" fogják kárpótolni. „A Szentesi 
Lap ezzel orgánuma lesz  Csongrád város azon  
irányzatának, mely az ott uralkodó párttal szem ­
ben a „Csongrádot" fentartotta s  igy  a Csong- 
rádról nyert előfizetők érdekeire való tek in tet­
ből állandó nyilttere lesz  a  csongrádi közkér­
dések tárgyalásának." — Jézuska, segíts ! Fordítsd • 
el szegény olvasóközönségünktől ezt az ürömpoharat, 
amely arra kényszeríti, hogy a szentesi gorombaságo­
kon túl még a csongrádi szemenszedett pokrócádámi- 
ádákat is kelljen olvasnia egyazon lapban. Avagy mi­
vel érdemeltük ki az Úr haragját, hogy ily csapás­
sal is sújt ?

— Jegyzői vizsga. Vármegyénkben a f. 
hó 23 áu, ma folyunk le a jegyzői vizsgák a 
vizsgáló bizottság előtt. E vizsgára hárman 
jelentkeztek: Oroszt János, az árment. társ. 
főigazgatóságáuak iktatója, továbbá Kucsera 
Ferencz és Kupeczik József. Őszintéu kíván­
juk mind a háromnak, hogy a vizsgálatot 
sikerrel állják meg.

— Társas vacsora. A tegnapi tisztújító 
közgyűlést társas vacsora fejezte be Kass 
Gusztáv vendéglőjének éttermében. Egy te­
ríték ára 1 frt volt és a megválasztott tiszt­
viselőkön kívül sok választó is vett részt a 
társasvacsorán, melyen természetesen pohár­
köszöntők is voltak bőségesen.

— Az első hó. A tisztujitás meghozta 
az első havazást is. Közvetlen ebéd után 
kezdtek pilinkélni a habkönnyű fehér csilla- 
gocskák, persze csak szórványosan, mintegy 
előizelitőjéül a közelgő télnek. Ez a pilin- I 
kélés aztán a délután folyamán gyakrabban 
ismétlődött, mintha csak az időjárás is azon 
erőlködne, hogy fehér lepellel takarja el a 
múltat és ujmutatást adjon a megválasz­
tottaknak, hogy e napon túl a régi bűnö­
ket. tisztázni és egy uj, szilárd adminisztrá­
ciót törekedjenek létesíteni.

— Gózhajózás. A Dunagőzhajózási tár­
sulattól nyert értesülésünk szerint, a bekö­
vetkezett magasabb vízállás folytán a hajó­
zás Szeged és Szolnok közt újból megindult 
és pedig: Szegedről Szolnokra indult tegnap 
először, Szolnokról Szegedre indul először 
a f. hó 24-én.

—  Egy kis magyarázat. „A stikli* volt 
a címe lapunk legutóbbi száma egyik ú j­
donságának, mely Pap János, kiérdemült mu­
zsikusnak viselt dolgait mondta el szép 
hegedűszóbau. E hírre vonatkozólag azzal a 
magyarázattal tartozunk, hogy az említett 
jftjp János nem az első magyar zenekar

hasonnnvü tagja, ki ma is muzsikus, hanem 
egy másik Pap János, ki valamikor szintén 
muzsikus volt.

(') Verfálschte schwarze Seide Mán
verbrenne ein Müsterchen des Stoffes, von dem 
mán kaufen will, und die etwaige Verfálschung 
tritt sofőrt zu Tagé : Echte, rein gefárbte Seide 
kráuselt sofort zusammen, verlöscht hald und 
hinterlasst wenig Asche von ganz hellbraunlicher 
Farbe. — Verfálschte Seide (die leicht speckig wird 
und bricht) brennt langsam fórt, namentlich glim- 
men die „Schutzfáden" weiter (wenn sehr mit 
Farbstoff erschwert), und hinterlasst eine dunkel- 
braune Asche, die sich im Gegensatz zűr echten 
Seide nicht kráuselt sondern krümmt. Zerdrückt 
mán die Aíche dér echten Seide, so zerstaubt sie, 
die dér verfálschten nicht. Das Seidenfabrik- 
Dépot von G. Henneberg (K. u. K. Hoflief.), Zürich 
versendet gern Muster von seinen echten Seiden- 
stoffen an Jedermann, und liefert einzelne Roben 
und ganze Stücke porto- und zollfrei in’s Haus.

Humoros szótalány*)
(Megjelent a .Szentesi Lap" 125. számában.) 

(Beküldetctt.) ,,JÓ SZIV.“ M int gyermek -
télen ifju városatya ezennel kijelentem, hogy 
reménytelen apányi árvákat f .  1890. évi ok­
tóber 22 étől — mint a városi tisztujitás meg­
tartásának napidtól —  kegyelemből —  örökbe 
fogadni kész vagyok. A z örökbefogadás feltéte­
leit közli a „Szentesi Lap* kiadóhivatalában a 
nyomda markos kerékhajtója: Bér Szabó Mihály. 
Szentes, 1890. október hó 20-án. Dr. Filó L a ­
jos ni. k., u. n. gyermektelen ifjú városatya.

*) A megfejtők névsorát lapunk legközelebbi 
számában közöljük és köztük jutalomképen Sim a 
Ferencnek „Az örökös" cimú végnélküli regényét 
sorsoljuk ki.

Irodalom.
A „Vasárnapi Újság" október hó 19-iki 

száma a következő tartalommal jelent meg: 
„Lévay József." (Arcképpel.) — „Jubileu­
mom." Költemény Fejes Istvántól.—  „Az anya". 
Rajz Margitay Dezsőtől. —  „Az aradi vértanuk 
szobrának leleplezési ünnepélye okt. 6 án." 
(Két oldalra terjedő nagy képpel; fénykép 
után.) — „Visszaemlékezés Spelletick Bó­
dogra." Dr. Thim Józseftől*. —  „Idegen föl­
dön. Az orosz határtól Párisig" Jurjevskája 
Katalin hercegnő emlékirataiból. — „A pisz­
tráng májszter." Rermann Ottótól. —  „Az úr 
hazaérkezése." (Képpel.) — „Szathmáry 
György." Arcképpel.) — „A kézműipar a 
hadviselés szolgálatában^" — „A fedé'járó 
Mágnéta." (Képpel.)— „Uszi divat elmélkedé­
sek." (Négy képpél.) — „Az elefánt bazár 
New-Yorkban." (Képpel) Irodalom és mű­
vészet. — Közintézetek és egyletek. — Mi 
újság? — Halálozások. — Sakkjáték. — 
Képtalány. — Szerkesztői mondanivaló. — 
Hetinaptár.

A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára 
negyedévre 2 frt, a „Politikai Újdonságok"

Halottak-napj ára!
Tisztelettel hozom a nagyérdemű, kegyeletet, megtartó közönség 

b. tudomására, hogy már disz-temetkezesi üzletem folytán is nemcsak
a leghirnevesebb és legnagyobb

S Í K K Ö S Z Ö R Ű  g y árak k al
állok összeköttetésben, hanem ez évadban még a legszebb, élővirá- gokbozbű mintájú is elláttam
üzletemet, melyek nállam folyton kaphatók; miről dúsan berendezett koszorti-raktáramban személyes meggyőződést kérek szerezni.

Az árakat illetőleg, vagyok abban a kellemes helyzetben, hogy sokkal jutányosabb árakban részesíthetem tisztelt vevőimet, mint bármely gyári raktáros.
Mély tisztelettel

3 — 2 r t S T Y I Z R I  G E E Z O N - .

kai együtt 3 irt. — Ugyancsak a Franklin - 
Társulat kiadóhivatalában (Budapest, egye­
tem utca 4. sz.) megrendelhető a „Képes 
Néplap" legolcsóbb újság a magyar uép 
számára, félévre 1 frt.

Nyilttér.*)
ZsT srila/tlrozsit.

Alólirott ezennel kijelentem, hogy a 
„Szentes és Vidéke* f. évi. 84 ik számában, 
Bodnár Lajos aláírásával megjelent „Nyílt 
téri közlemény" Írója nem én vagyok, sőt az 
illető és köztem rokonság sem áll fenn, ha­
nem pusztán névrokonok vagyunk.

Szentesen, 1890. október 23 án.
Bodnár Lajos, 
kőműves-iparos.

•) E rovatban közlöttekért nem vállal felelős­
séget a Szerk.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Tára-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

üzletben egy jó házból való 
fiú tanoncul felvétetik. s_,
4028'tk. 1890. szám.

Árverési hirdetményi kivonat-
A szentesi kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Farkas 
Benedekné Fülöp Máriának önkéntes árverési 
ügyében a szentesi kir. járásbíróság terüle 
téu levő és Szentes városában fekvő a szen­
tesi 7293. és 4. sz. Ijkvekben A f  2jb. és 3. 
rsz. a. foglalt I. f. 5. népsorszámú ház és udvar 
és minden tartozékaira az árverést 2000 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elren­
delte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlau 
az 1890 évi november hó 6 ik napján dél­
előtti 9 órakor ezen telekkönyvi hatóság 
helyiségében megtartandó nyilvános árveré­
sen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10%-át vagyis 200 irtot 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. 
§ ában jelzett árfolyammal számított és az 
Í88l. évi november hó 1-én 3333. sz. a. 
kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. § ában 
kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1831. LX. 
t.-c. 170. §-a értelmében a bíuatpénzuek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított

i szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.
Kelt Szentesen, 1890. évi október hő 

19-ik napján.
A szentesi kir. járásbíróság miut telek­

könyvi hatóság.
TEMESVÁRT,

3—l kir. alj bíró.

M i

a

Nyom atott a tulajdonos: „Szentes és V idéke" gyorssajtóján. 1890.


